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og Sverrig cHør!). Det var den Retning, 
som en aandfuld Skribent i hine Dage beteg- 
nede paa selgende Maade: det er disse Folks 
Løsen: ,,kast Holsteen overbord, sur Slesvig 
fast til Stormasten og styr i«Læ as Norges 
og Sverrigs Kltpper." Jeg maa her erklære, 
at jeg ikke vedkjetrder mig dette Losen; jeg har 
altid ønsket, at der var en broderlig Enighed 
mellem Danmark og den skandinaviske Halvø, 
men ikke at der var en Eenhed. Jeg har 
med Hensyn til det andet Spørgsmaal altid 
været as den Mening, at Danmark ifølge sin 
ligesaa farlige som vigtige Beliggenhed maatte 
vel vogte sig for at skille sig af med om det 
var kun en eneste Fodbred Jord; jeg har der- 
imod aldrig villet, at Holsteen skulde kastes 
overbord; jeg har end ogsaa ved enkelte Lei- 
ligheder mindet om Lauenborg; thi jeg mener, 
at selv det Mindste, der- hører« til Danmarks 
Rige, styrker Riget og skal derfor ogsaa thi:- 
kotnntes. Jeg maa derfor erklære; at jeg ikke 
fortjener den Sigtelse, som undertiden er gjort 
imod mig, at jeg skulde vcere elderdanskz jeg 
har ikke deelt de Anskuelser, som dengang be- 
tragtedes som betegnende for de Eiderdansktz 
og jeg har heller« ikke siden ester tilegnet mig 
disse. Naar en æret Taler igaar meente, at 
vi nu maaskee kunde begrave dette Ord, da 

,maa jeg sige, at jeg som Præst dog vil tage i 
Betænkning at kaste Jord paa det, ja, at jeg vilde 
tageiBetcenknirtg at være med til Begravelsen; 
thi, som den samme ærede Taler sagde, der er 
virkelig endnu Liv i dette Ord. 홢홢 Han viste 
os jo selv tydeligt, at medens vor Hcer i Ef- 
teraaret 1850 fik Lov stil at trænge Oprerertts 
tilbage indtil Eideren, saa blev det den fot-; 
ureent at gaae over Eiderety og han antydede 
jo derved, hvad vi Alle vide, at Eidererr er 
Tydsklands Grændse. Altsaa: man stille Hol- 
steen i hvad Forhold man vil til Danmark, 
man skille det i alle andre HenseeNder lige med 
Slesvig, den store Forskjel er der dog, atStes- 
vig har ingen Armen, som det tillige skal tage 
Hensyn til, men derimod har Holsteen og 
Lattenburg en anden Magt, som det skal tage 
Hensyn tit, og saalænge man ikke kan bevise 
ung, at en Halv er ligesaa god som en Heeh 
saa lan man Heller ikke bevise mig, at Hol- 
steen og Lauenburg kan høre saa nøie til Dan- 

mark som Slesvig; thi Holsteen og Lauenborg 
sskal dog, hvad enten det regnes for en Halv, 
eller man vil beregne Btokeir anderledes, tage 
Hensyn til Tydskland, til det«store tydske For- 
bund, og kan altsaa aldrig blive saa nøie og 
inderlig forenet med os som Slesvig. Jeg 
veed nok, at der er adskillige Ting, som forene - 
Slesvig med det tydske Forbundsland Holsteen; 
jeg kjender disse Ting, og den ærede Forsam- 
ling kjender dem vistnok ogsaa paa sine Fin- 
gre, lige fra Universitet, fra Viisdomsaiistals 
ten i Kiel og til Daarearistalten i Slesvig. 
De kjende vistnok alle disse Ting, som forene 
Holsteen og Slesvig, og som disse Hertug- 
dømmer have fælles; men der er ogsaa Ting, 
som Danmark har fælles med Slesvig, og 
netop fordi de Ting, som Holsteen og Slesvig 
have fælles, let kunne ridope en stor Indfly- 
delse paa Stemningen i Slesvig,-홢홢 navnlig 
vil jeg her nævne Universitetet i Kiel, som 
Hertugdoiniirerne have fælles, og som vistnok 
vil udøve ikke liden Indflydelse 홢홢, maae vi 
vistnok sra vor Side holde fast ved Alt, hvad 
v i  have fælles drev-Slesvig, og det-iblandt er 
ogsaa Lirvefølgeloveii. Den udøver ensstor 
Indflydelse paa den Forbindelse, som er intel- 
lem Danmark og Slesvig. Vel hørte jeg den 
høitærede Iustitsmiirister sige, at Slesvig stod 
i en Realunion til Danmark, og ikke i en 
Personalunion; jeg vil tillade mig derimod at 
oplæse nogle Yttringer af et Skrift, som vist- 
nok er deir ærede Rigsdag bekjendt, da det»har 
været omdeelt til Forskjellige af dens Medlem- 
mer, og deri 홢홢홢 det er i Geheimearchivar 
Wegeners Bog 홢홢 staaer- Mig» 18, at ,,In- 
rorporatconsacteii blev dengang ikke conseqvent 
gjennemfarh og man ansaae Kongelovens Ar- 
oefølge, Hylditigeii soounduiii tenoirein Legis 
Regiim for et stærkt Baand nok. Man ag- 
tede det dynastifke Baand for stærkere end det 
"tatsretlige." 

For i tmndern  Jeg maa gjøre den ærede 
Taler opniaerksoni paa, at det ikke er tilladt 
it oplæse af trykte Skrifter. 

Nik-ller: Man vil deraf see, at det dy- 
iastisie Baand ikke der bliver betragtet som det 
B«indeiide, og at altsaa det Personelle ikke er 
igegtjldigt her. Sagen kan vistnok heller ikke 
is dem, der ere hjemme i Historieir og Slette- 


